1663 17. April Kopenhagen E 12
10 Thomas Bartholin schreibt an Niels Stensen über die schwärzliche Zirbeldrüse, über 

eine seltene Überfruchtung, das periodische Harnen der Wöchnerin und die Nabel
schnüre bei Tieren. (E 11 - E 13)
(BEM 4, 359-363.)

Nicolao Stenonis Leidam. 359
Pro variis observationibus anatomicis missis,1 quae elegantes sunt, 

et manus tuae mentisque promptitudinem produnt, quid rependam, 
non invenio. Mirum mihi visum, quod vena cava abdominis evacue
tur in inspiratione; nisi fiat id compressione vicinarum partium in 
inspiratione compressarum, tuae conjecturae primae acquiescerem, 

20 nam si pulsione 11 negotium esset conficiendum, videre non possum, 360 
quomodo tunicas venae in thorace satis densas pervadat aer, ut vel 
pellat vel impleat. Sed ad plures observationes suspendendum est 
judicium. D. Hoboken impressas epistolas pro Blasii defensione ad 
me misit,2 doleoque, quod irritus fuerit meus conatus irenicus. Ni
gricans conarii color mihi videtur Cartesii sententiae favere,3 quia 
species externae in cubiculo clauso parieti rectius clariusque re
praesentantur quam in lucido, quod in retina oculorum tunica 
quoque videmus. Possunt igitur in conario nigricante animales species 
repraesentari, nisi is color sit morbosus, aut equi, quorum capita

30 aperuisti, minus sani. Ex nostris observationibus pauca reddere 
possum, quae vestrae diligentiae respondeant. Raram tamen super- 
foetationis historiam novissimam dabo. Anna mulier urbana, quae 
in mitris mulierum nostrarum conficiendis occupatur, post festum 
Michaelis ultimum abortum exclusit solitis doloribus praegressis, 
remanente tumore quodam, quem pro hypochondriaco affectu inter
pretabatur. Frustra ad putaticium morbum varia medicorum auxilia 
sollicitavit, cottidie enim aucto in majorem ventre mense hoc sanum 
alium vivumque foetum natum vidit. | In brutorum genere crebriora 361
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vidi exempla, cui multiplex foetus familiarior. Quia in muribus multa, 
uti narras, observasti, scirem libenter, qualem in gravidis uterum 
inveneris, et an musculos in utero matris contentos aliis musculis 
praegnantes unquam videris, sicut scribunt Aristoteles,4 Plinius,5 
Aelianus,6 aliique. Hactenus ego nihil tale observavi, ut forsan dicen
dum sit, ita credidisse veteres propter copiam murium et foecun- 
ditatem. In uno quidem nido subinde magni parvique musculi 
unius matris reperiuntur, an vero hinc illa diversitas dependeat, vel 
quia saepius mus parit, dicere non possum. Quia circa praegnantes 
puerperasque versamur, omittere non possum nuperum casum, qui io 
medicorum nonnullorum industriam et curam fatigavit. A partu 
difficillimo, quo pedes foetus primum vi extracti, nobilissimae feminae 
in urbe nostra lotii viae laedebantur. Exulceratae partes iterum 
quidem temporis longioris intervallo consolidationem admiserunt, 
sed statis vicibus lotii incontinentia puerperam urget, eo nempe 
momento diei, quo foetum difficilem fuerat enixa. Jam vero post 
longa taedia istud incommodum evasit. Insolita mihi visa est haec 

362 periodus, nec satis de causa consen- || simus, adeo multa cottidie 
occurunt circa haec sacra, quae admirari satius nobis est quam 
rimari. Jam ab equis ad asinos, ab homine ad bestias deduco calamum, 20 
ut tibi pro ampla epistola nonnihil refundam. De funiculis enim 
umbilicalibus brutorum incidit jam cogitatio, data per villicum 
meum occasione, qui ipso hoc momento vituli cujusdam fatum 
deplorat. Scilicet praeter umbilicales arterias, venam et urachum, 
duo alii funiculi minores tenuioresque ex umbilico progredi ad 
mesenterium, illiusque fere centro infigi in catellis dissectis a me 
observati fuere non semel, quos etiam notavit Adrianus Auzotius, 
Epist. ad Pecquetum.7 In vitulis quoque eosdem alias vidi. Ad 
sustinendum abdomen in prono animalium incessu factos a natura 
prius suspicabar. Sed funestam hanc fabricam detestantur villici 30 
nostri in vitulis, quamprimum ablactati ad foenum transierint, 
creduntque vitio evenire vaccarum, si postquam taurum admiserint, 
flagris caedantur. Cordatiores veterinarii ex ingvine resecto extrahere 
sciunt et resecare. Alii ad cursum incitant vitulum, ut vehementiori

363 motu ex se rumpantur funi- || culi. Plerumque tamen atrophia 
fatiscunt animalia et ablactata moriuntur, quia ingesto foeno satis 
abdomen distendi nequit, funiculis hisce constrictum. Sed haec forsan 
a meo calamo aliena putabis, quia ad colonos spectant. At scias
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has me jam cogitationes versare, ut relicto urbano strepitu in villa 
ocium quaeram, et vir bonus fiam. Si enim credimus Catoni, De r[e 
r[ustica,8 majores olim Romanorum, virum bonum cum laudabant, ita 
laudabant: Bonum agricolam bonumque colonum, amplissime laudari 
existimantes, qui ita laudabatur. Diatriben meam De Pulmonibus9 tibi 
misi in fasciculo Horniano, Centuriis enim epistolarum10 te itineri11 
accinctum onerare ausus non sum. Deus te cum comitibus, quos 
officiose saluto, ducat et reducat. Vale, mi Stenoni, et me tuum 
crede' TL°tus ‘Luus Th. Bartholinus.

Hafniae, raptim VII. Aprilis clo loc LXHI.
1 Vgl. Stensens Brief vom 6/3 1663, wo auch v. Lahrs Beobachtung an der vena cava erwähnt 

ist. - 2 Über Professor Nikolaus Hobokens Schrift Novus ductus salivalis Blasianus mit den Zeugnissen 
der drei Blasius-Schüler vgl. die Einleitung S. 5 und Gosch, Udsigt 2, 157. - 8 Vgl. Descartes’ 
Ansicht über die Zirbeldrüse, glandula pinealis, in Passiones sive affectus animae. Pars. 1, art. 31-35. - 
4 De generatione animalium IV, 5. - 6 Eine diesbezügliche Stelle ließ sich in G. Plini Secundi Naturalis 
Historia nicht finden. - 6 Claudius Aelianus, Sophist aus der 2. Hälfte des 2. Jahrhunderts n. Chr. 
schreibt in De natura animalium lib. 17, cap. 17: Hoc etiam in muribus admiratione dignum est: Si mus 
praegnans capta dissecetur, et eximatur foetus, in eo quoque dissecto foetus reperietur alter. -’Pecquet, Expe-